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Annotation.  Maqolada ilmiy-nazariy asoslar, xodimlarga nisbatan qo’llanishi zarur bo’lgan 
motivatsiya tushunchasi va uni iqtisoqchi olimlarni fikrlari asosida yoritib berish ilgari surilgan. 
Motivatsiyaning xodimning ish faoliyatiga ta’siri va uni qanday amalga ooshirish bo’yicha bir 
nechta ilmiy qarashlar ham maqolada keltirilgan.

Kalit so’zlar: ilmiy-nazariy asoslar. motivatsiya tushunchasi, iqtisoqchi olimlar, ish faoliyati, 
ilmiy qarashlar.

Motivatsiya tushunchasi biror bir ish yoki harakatning yuzaga kelishiga sababchi bo’lgan 
motivlar, dalillar, isbotlar, bahonalar, vajlar yoki sabablar majmui ma’nosida talqin etiladi. Bu 
tushuncha bevosita inson omili bilan bog’liqdir.

Boshqaruvning asosiy funktsiyasi sifatida motivatsiya o’zini va boshqa odamlarni tashkilotning 
shaxsiy maqsadlariga erishish uchun xatti-harakatlar motivlarini shakllantirish orqali ishlashga 
rag’batlantirish jarayoni bilan bog’liq. ishdagi inson xatti-harakatlarini o’rganish motivatsiya 
to’g’risida ba’zi umumiy tushuntirishlarni beradi va ish joyida xodimlarni rag’batlantirishning 
pragmatik modellarini yaratishga imkon beradi.1

Xodimlarni rag’batlantirish ichki omillarni o’zgartirishga qaratilgan. Bu to’g’ridan-to’g’ri 
odamlarning ehtiyojlari bilan bog’liq, shuning uchun motivatsion dasturlar xodimni biror narsa 
qilishni xohlashi uchun ishlaydi. Va xodimlarni rag’batlantirish maqsadi nima? Bu erda hamma 
narsa boshqacha.

Rag’batlantirish dasturi ijobiy bo’lishi mumkin (masalan, imtiyozlar va bonuslardan 
foydalanish) va salbiy (jarima, ishdan bo’shatish, ishdan bo’shatish va boshqalar bilan tahdid).

Motivatsiyaning asosli nazariyalari odamlarning xulq-atvorini belgilovchi ehtiyojlar va ularga 
bog’liq bo’lgan omillarga asoslangan. Protsedura nazariyalari motivatsiyaga boshqacha tarzda 
qaraydi. Ular insonning turli maqsadlarga erishish uchun sa’y-harakatlarni qanday taqsimlashini 
va u qandaydir xatti-harakat turini tanlashini tahlil qiladi. Protsessual nazariyalar ehtiyojlarning 
mavjudligi to’g’risida bahslashmaydi, ammo ular odamlarning xulq-atvori nafaqat ular tomonidan 
belgilanishiga ishonishadi. Protsessual nazariyalarga ko’ra, odamning xulq-atvori, shuningdek, 
bu vaziyat bilan bog’liq idrok va taxminlar funktsiyasi va tanlangan xulq-atvor turining mumkin 
bo’lgan oqibatlari. 

Motivatsiyaning uchta asosiy protsessual nazariyalari mavjud: taxminlar nazariyasi, adolat 
nazariyasi va Porter-Loyler modeli.2

Boshqaruvning motivatsiya usullarini quyidagilarga ajratish mumkin:
- iqtisodiy motivatsiya usullari — ish haqi, mukofot, imtiyozli foizlar, foydalarda ishtirok 

etish, aksiyalar paketi, qo‘shimcha ish haqi va boshqalar;

1  Менеджмент: теория и практика в России: Учебник/ под ред. Порчиева А.Г., Разу М.Л., Тихомировский 
A.B. - М.: ИД ФБК-ПРЕСС, 2003

2  Менеджмент: теория и практика в России: Учебник/ под ред. Порчиева А.Г., Разу М.Л., Тихомировский 
A.B. - М.: ИД ФБК-ПРЕСС, 2003
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- ijtimoiy motivatsiya usullari — ijtimoiy tan olinish, tashakkurnoma, qoyil qolish, 
ilohiylashtirish, nafratlanish va h.k.;

- psixologik motivatsiya usullari - shaxs ahamiyatini his qilish, befarqlik, zararlilik, keraksizlik 
va boshqalar;

- ishlarni loyihalashtirish va qayta loyihalashtirish (boyitish) usuli;
Motivatsiya jarayoni avvalo motivatsiyaning mazmuniy nazariyalarini tushuntirib beradi. 

Ularda kishilarni harakat qilishga undovchi, ayniqsa, ishning hajmi va mazmunini belgilashdagi 
asosiy ehtiyojlar aniqlanadi. Motivatsiyaning konsepsiyalarini ishlab chiqishda A.Maslou, 
F.Gertsberg, D.Mak Klellandlarning asarlari katta ahamiyatga ega bo‘lgan.1

A.Maslou konsepsiyasidan amaliy xulosalar quyidagilardir:
- yuqori bosqich ehtiyojlari birlamchi ehtiyojlar (birinchi ikki bosqichdagilar) qondirilganligiga 

qadar undovlar bolishi mumkin emas;
- ehtiyojlarning bosqichlari qanchalik yuqori boisa, ular kishilarning shunchalik kamroq soni 

uchun faol faoliyatga rag‘batlar boladi;
- qondirilmagan ehtiyojlar xodimlarni rag‘batlantirmaydi, qanoatlantirilganlari esa ta’sir 

etishni to‘xtatadi, shuning uchun ularning o‘rnini qanoatlantirilmaganlar egallaydi;
- qandaydir bitta ehtiyojning qondirilishi yuqori bosqichdagi ehtiyojni avtomatik ravishda 

ishga tushishiga olib keladi.
Mak Klelland nazariyasida kishining aniqlanayotgan uchta ehtiyojlari ko‘rib chiqiladi: 
- muvaffaqiyatga ehtiyoj, qo‘yilgan maqsadlarga erishishga awalgiga qaraganda samaraliroq 

intilish; 
- daxldorlikka ehtiyoj, u atrofdagilar bilan yaxshi munosabatlarni qidirib topish va o’rnatish, 

ulardan yordam olish orqali amalga oshiriladi. Ularni qanoatlantirish uchun egalariga keng 
aloqalar, axborotlar bilan ta’minlanishi va boshqalar zarur; 

- hukmronlikka ehtiyoj (ma’muriy, obro‘, iqtidor va h.k.), u odamlar xulqiga ta’sir ko‘rsatish, 
ularning harakatlari uchun javobgarlikni o‘ziga olishga intilishdan iboratdir.
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